

Referat fra den ordinære generalforsamling i Dansk Selskab for Håndkirurgi d. 26. oktober 2013 i København

Valg af dirigent: Bestyrelsen indstillede Bent Lange, der blev valgt.

1: Fremlæggelse og godkendelse af bestyrelsens beretning for 2015-16

Selskabet har i dag 120 medlemmer, med 100 ordinære eller lægelige medlemmer og 20 associerede medlemmer, hovedsageligt ergoterapeuter. Vi har fået 11 nye ordinære medlemmer og et nyt associeret medlem. I det seneste år, har vi haft 4 udmeldelser af selskabet, heraf halvdelen associerede medlemmer.

Selskabet støttes stadig af flere firmaer i medicoindustrien og har således i dag 5 firmamedlemskaber, nemlig: Orthos, Swemac Osmedic, Fischer Medical, Viking Medical og SOBI. Bestyrelsen sætter stor pris på dette gode samarbejde med medicoindustrien. Efter sidste generalforsamling, blev bestyrelsen konstitueret med Karsten Krøner som formand, Anders Lorenzen som næstformand, Bent Lange som sekretær, Pernille Leicht som kasserer og Lars Vadstrup, Peter Bernt og Janni Kjærgaard Thillemann som bestyrelsesmedlemmer. Bestyrelsen har afholdt 5 møder i det forløbne år.

Forårsmødet blev afholdt i Aarhus d. 1. juni i år, med Tommy Lindau fra Derby som en inspirerende og karismatisk foredragsholder. Emnet var behandlingen af SL-læsioner og mødet har som bekendt givet anledning til tanker om et nationalt studie, som omtalt tidligere på dagen. Mødet der var arrangeret af Janni Kjærgaard Thillemann gav anledning til gode diskussioner og var en succes.

Bestyrelsen har fortsat et godt samarbejde med Dansk Ortopædisk Selskab og deltager i det årlige møde mellem de ortopædkirurgiske fagområder.

Selskabet deltog i et fællesmøde i DOS med de andre kirurgiske fagområder, på Sixtus i Middelfart d. 21. januar i år, med mange spændende diskussioner omkring fremtiden for ortopædkirurgien i Danmark.

Bo Munk har efter mange år som selskabets web-master ønsket at trække sig fra opgaven. Vi vil gerne takke ham for de mange års fremragende indsats for at bedre selskabets kommunikation. Fremover vil Janni Kjærgaard Thillemann overtage opgaven som web-master. Vi har via DOS fået nye muligheder selv lettere at designe og redigere hjemmesiden og Janni vil i den kommende tid arbejde med denne modernisering af vores hjemmeside. Vi vil derfor gerne igen opfordre alle, der har noget på hjertet, eller som ønsker at dele oplysninger om møder og kongresser med kollegerne, til at kontakte Janni, således at vi kan få annonceret for disse ting på hjemmesiden og nævnt i nyhedsbrevene.

Selskabet har plads i DOS kvalitetsudvalg og Camilla Rye har hidtil påtaget sig dette store arbejde. Camilla har imidlertid ønsket at koncentrere sit arbejde på kvalitetsområdet på mere overordnet vis i DOS og trækker sig derfor som selskabets repræsentant i DOS kvalitetsudvalg. Fremadrettet vil det herefter være Anders Lorentsen der repræsenterer os i udvalget. Vi vil gerne takke Camilla for at det store betydningsfulde arbejde hun på selskabets vegne har udført i DOS.

Gruppen af yngre håndkirurger har også i det forløbne år være meget aktive. Gruppen afholdt d. 10. december sidste år et kursus i Aarhus om frakturer i hånden, specielt tilrettelagt for yngre håndkirurger. Kurset bestod af katedral undervisning og kadaverøvelser. Kurset der var arrangeret af Janni Kjærgaard Thillemann har efterfølgende fået en meget positiv evaluering. Endnu et kursus om

nervekirurgi er planlagt til d. 6. december i år i Århus. Bestyrelsen er ovenud tilfredse med de positive tiltag, som de yngre håndkirurger har taget og håber initiativet fortsætter.

Samarbejdet med EFS Håndterapi, altså Ergoterapeut Fagligt Selskab for Håndterapi, er fortsat godt. Det ergoterapeutiske selskab er meget aktive med forskning indenfor håndområdet og arbejder over hele landet med forskellige projekter på Ph.d. niveau. Vi vil også fremover samarbejde med EFS håndterapi, omkring afviklingen af forårsmøderne. I 2017 er EFS Håndterapi arrangør af mødet, hvis emne endnu ikke ligger fast.

Robert Gvozdenovic har atter i år gjort et stort stykke arbejde med det kroatiske håndkirurgiske selskab om et fælles travelling fellowship program. I år har 2 kroatiske kirurger besøgt sygehusene i København og Jan Tarnowski fra Region Sjælland og Karen Brandt fra Region Nord har været 2 uger i Kroatien. Selskabet skylder Robert en stor tak for det fremragende arbejde, han har udført, med at holde liv i dette udvekslingsprogram. Jeg kan kun opfordre selskabets medlemmer, til allerede nu at overveje mulige kandidater, til deltagelse i næste års program, specielt efterlyses deltagere fra Vestdanmark. Bestyrelsen har bevilget Jan og Karen et rejselegat til dækning af deres rejseudgifter til Kroatien.

Desværre har vi erfaret, at flere og flere kolleger, både yngre og seniorer, har svært ved at få fri til deltagelse i faglige aktiviteter som f.eks. dette møde, hvor det kan være svært eller umuligt at få støtte eller endog fri til. Vi må opfordre til at man hjemme i afdelingerne understreger vigtigheden af at deltage aktivt i kurser, kongresser, studieophold og møder for at højne eller i det mindste bevare den faglige kvalitet. Problemet der er omsiggribende og landsdækkende må anses for at være meget alvorligt og kræver stor opmærksomhed.

A-kurset i håndkirurgi blev afholdt for første gang i Gentofte i foråret. Årets kursus har fået særdeles gode evalueringer og vil også de næste to år blive afholdt på hospitalet i Gentofte, hvor Lars Vadstrup er delkursusleder. Uddannelsesudvalget i DOS har i et udkast ønsket at beskære håndkurset fra 3 til 2 dage. Med den meget brede vifte af sygdomme og behandlinger håndkirurgien dækker over, fra congenitte misdannelser, degenerative lidelser, traumatologi, artroskopisk kirurgi, endoprotese kirurgi, perifer nervekirurgi, mikrokirurgi etc. er det naturligvis ikke acceptabelt, endsige muligt at reducere antallet af undervisningsdage på kurset. På et møde i DOS uddannelsesudvalg i Vejle d. 8. september i år har vi argumenteret kraftigt imod denne forringelse af det håndkirurgiske kursus og dette arbejde har båret frugt så kurset vil også fremover blive afholdt over 3 dage.

Vort mangeårige medlem Anders Peter Højlund døde d. 1. september, efter lang tids sygdom, kun 72 år gammel. Højlund var en af pionererne inden for håndkirurgien i Danmark og var i mange år medlem af dette selskabs bestyrelse. Generalforsamlingen holdt et minuts tavshed til ære for Anders Peter Højlund.

Bestyrelsen håber på et fortsat godt og inspirerende samarbejde i det kommende år.

2: Fremlæggelse og godkendelse af revideret regnskab

Regnskabet kan findes på selskabets hjemmeside.

Regnskabet blev godkendt.

3: Vedtagelse af kontingenter

Bestyrelsen indstillede at fortsætte uændret med de gældende takster med 500 kr for ordinære medlemmer, 150 kr for associerede medlemmer og 3500 kr for firmamedlemmer.

Denne bevaring af kontingentsatserne blev vedtaget.

4: Optagelse af nye medlemmer

Bestyrelsen indstillede som ordinære medlemmer:

- Arunas Sliuzas
- Markus Frost
- Victoria Schmiegelow
- Henrik Saksø
- Pernille Nygaard Vedel
- Tina Videbæk
- Madeline Therese Kudibal Rasmussen
- Michael Ulrich
- Bente Veber Varga
- Peter Andersen
- Nicoline Bro

Og som associeret medlemmer:

- Kim Gotfred-Iversen
- Sara Laurberg

De nye medlemmer blev budt velkommen af generalforsamlingen.

5: Valg af bestyrelsesmedlemmer

Følgende var på valg:

- Karsten Krøner
- Bent Lange
- Anders Lorenzen
- Janni Kjærgaard Thillemann

De indstillede blev enstemmigt genvalgt.

6: Valg af revisorer

Poul Verner Madsen og Mogens Haugh var på valg. Begge var villige til genvalg og blev enstemmigt valgt.

7: Orientering og arbejdet i FEESH

Claus Möger orienterede om arbejdet i FEESH. Med 46 danske deltagere vi var pænt repræsenteret ved dette års møde i Santander. Næste FEESH kongres afholdes 2017 i Budapest. Claus påmindede selskabet om muligheden for at søge rejselegater. Claus har været DsfH's delegerede i FEESH siden 2008 og opfordrer bestyrelsen til at finde en afløser. Bestyrelsen takker Claus Möger for det fortræffelige arbejde han har udført som repræsentant for selskabet.

8: EBHS eksamen

Anders Kjærup har som den første dansker bestået EBHS eksamen. Han fortalte om processen fra den systematiske gennemgang af den relevante litteratur til de to eksamener. Multiple choice testen består af 84% af deltagerne mens 92 % består den mundtlige eksamination. Selskabet ønsker Anders til lykke med præstationen. Fristen for tilmelding til næste eksamen er den 11. november.

9: Eventuelt

Ingen tilmeldte emner.

